PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2018

                                                                       № 1177-па

О внесении изменений в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением администрации Ангарского городского округа от 31.10.2017 № 1736-па
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Ангарского городского округа и их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа от 05.08.2015 № 677-па (в редакции постановлений администрации Ангарского городского округа от 11.11.2015 № 1568-па, от 22.07.2016 № 1757-па, от 02.11.2016 № 2404-па, от 22.06.2017 № 1162-па, от 24.08.2017 №  1411-па, от 14.06.2018 № 777-па), администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Ангарского городского округа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Ангарского городского округа от 31.10.2017 № 1736-па (в редакции постановлений администрации Ангарского городского округа от 27.02.2018 № 328-па, от 30.03.2018 № 450-па, от 17.05.2018 № 646-па, от 10.07.2018 № 874-па), следующие изменения:

1. Строки «Объемы и источники финансирования Программы», «Ожидаемые конечные результат реализации Подпрограммы» таблицы паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования Программы1
	Общий объем финансирования Программы составляет 155 280,5 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2018 год – 117 919,7 тыс. рублей;

2019 год – 9 760,2  тыс. рублей;

2020 год – 9 760,2  тыс. рублей;

2021 год – 8 920,2 тыс. рублей;

2022 год – 8 920,2 тыс. рублей.

По источникам финансирования:

1. Бюджет Ангарского городского округа – 54 493,5 тыс. рублей.

2. Бюджет Иркутской области – 29 384,7 тыс. рублей.

3. Федеральный бюджет – 71 402,3 тыс. рублей.

По подпрограммам:

1. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и  общественных территорий» –137 096,5 тыс. рублей.

2. Подпрограмма «Парки и скверы» – 18 184,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Увеличение площади благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов с участием граждан на территории Ангарского городского округа на 257 064,6 кв.м за период 2018-2022 годы.

2. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий с участием граждан, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве, на 3,4%, за период 2018-2022 годы.

3. Увеличение площади благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа на 82 404 кв. м за период 2018-2022 годы.

4. Проведение 17 мероприятий по благоустройству  на территории мест массового отдыха (городских парков, скверов)  в ходе реализации Программы.».

1. Пункт 5.2 раздела 5 «Объем и источники финансирования Программы» Программы изложить в следующей редакции:

«5.2.
Общий объем финансирования Программы составляет – 155 280,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 117 919,7 тыс. рублей;

2019 год – 9 760,2 тыс. рублей;

2020 год – 9 760,2 тыс. рублей;

2021 год – 8 920,2 тыс. рублей;

2022 год – 8 920,2 тыс. рублей.

В том числе по источникам финансирования:

за счет средств бюджета Ангарского городского округа – 54 493,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Иркутской области – 29 384,7 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 71 402,3 тыс. рублей.

В том числе по подпрограммам:

1) «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и  общественных территорий» – 137 096,5 тыс. рублей;
2) «Парки и скверы» – 18 184,0 тыс. рублей.».
1. Подпункт «3» пункта 6.1 раздела 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«3)  увеличение площади благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа на 82 404 кв.м за период 2018-2022 годы.

Увеличивать площадь благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа планируется за счет программных мероприятий по утвержденному адресному перечню общественных территорий Ангарского городского округа, на которых планируется благоустройство в 2018-2022 годах.».

1.4. Строки «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1», «Ожидаемые конечные результат реализации Подпрограммы 1» таблицы подраздела 8.1 «Паспорт Подпрограммы» раздела 8 «Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве» Программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования

Подпрограммы 12
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 137 096,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 101 415,7 тыс. рублей;

2019 год – 8 920,2  тыс. рублей;

2020 год – 8 920,2  тыс. рублей;

2021 год – 8 920,2  тыс. рублей;

2022 год – 8 920,2  тыс. рублей.

По источникам финансирования:

4. Бюджет Ангарского городского округа – 45 568,1 тыс. рублей.

5. Бюджет Иркутской области – 25 853,8 тыс. рублей.

6. Федеральный бюджет – 65 674,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результат реализации Подпрограммы 1
	1. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, в которых выполнены мероприятия по благоустройству с участием граждан на 24 ед. за период 2018-2022 годы.

2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа от общей площади общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, на 11,3% за период 2018-2022 годы.».

1.5. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2» таблицы подраздела 9.1 «Паспорт Подпрограммы» раздела 9 «Подпрограмма «Парки и скверы» Программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования

Подпрограммы 22
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 18 184,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 16 504,0 тыс. рублей;

2019 год – 840,0  тыс. рублей;

2020 год – 840,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0  тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей.

По источникам финансирования:

1. Бюджет Ангарского городского округа – 8 925,4 тыс. рублей.

2. Бюджет Иркутской области –  3 530,9 тыс. рублей.

3. Федеральный бюджет – 5 727,7 тыс. рублей.».

1.6. Приложение № 1 «Цели, задачи, целевые показатели, ожидаемые конечные результаты реализации программы» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
1.7. Приложение № 2 «Объем и источники финансирования Программы» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению).
1.8. Приложение № 4 «Виды работ по минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий и дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий с нормативной стоимостью (единичными расценками) работ» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 3 к настоящему постановлению).
1.9. Приложение № 6 «Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 4 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сафронова А.С.

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров

Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 24.10.2018 № 1177-па
«Приложение № 1

к Программе
ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Цель, задачи Программы, Подпрограммы, основные мероприятия, наименования целевых показателей
	Ед. изм.
	Целевой показатель текущего 2017 года (оценка)
	Значение целевого показателя в результате реализации Программы
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

	Цель Программы: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий Ангарского городского округа

	Целевой показатель: «Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов с участием граждан»
	кв.м
	215 274
	257 064,6
	196 597,0
	15 116,9
	15 116,9
	15 116,9
	15 116,9
	Увеличение площади благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов с участием граждан на территории Ангарского городского округа на 257 064,6 кв.м за период 2018-2022 годы

	Целевой показатель:         «Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов с участием граждан, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве»
	%
	2,2
	3,4
	2,2
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий с участием граждан, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве, на 3,4% за период 2018-2022 годы

	Целевой показатель:
«Площадь благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа»
	кв.м
	15 103
	82 404
	17 604
	16 200
	16 200
	16 200
	16 200
	Увеличение площади благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа на 82 404 кв.м за период 2018-2022 годы

	Целевой показатель «Количество мероприятий по благоустройству мест массового отдыха (городских парков, скверов)»
	ед.
	-
	17
	5
	3
	3
	3
	3
	Увеличение количества мероприятий по благоустройству мест массового отдыха (городских парков, скверов) за период реализации программы на 17 ед.

	Задача 1 Программы: Повышение уровня благоустройства, обеспечение содержания и развития дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий Ангарского городского округа

	1.
	Подпрограмма 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и  общественных территорий нуждающихся в благоустройстве»

	1.1.
	Задача 1 Подпрограммы 1: Повышение уровня благоустройства, обеспечение содержания и развития дворовых территорий многоквартирных домов Ангарского городского округа

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1: Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

	1.1.1.1.
	Целевой показатель: «Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, в которых выполнены мероприятия по благоустройству с участием граждан»

	ед.
	16
	24
	16
	2
	2
	2
	2
	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, в которых выполнены мероприятия по благоустройству с участием граждан на 24 ед. за период 2018 2022 годы

	2.1.
	Задача 2 Подпрограммы 1: Повышение уровня благоустройства и развития общественных территорий Ангарского городского округа

	2.1.1.
	Основное мероприятие 2: Благоустройство общественных территорий

	2.1.1.1
	Целевой показатель «Доля благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа, от общей площади общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве»
	%
	1,9
	11,3
	2,3
	2,2
	2,2
	2,3
	2,3
	Увеличение доли благоустроенных общественных территорий Ангарского городского округа от общей площади общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, на 11,3% за период 2018-2022 годы

	Задача 2 Программы. Приведение в качественное состояние  мест массового отдыха населения (городских парков, скверов)

	2.
	Подпрограмма 2 «Парки и скверы»

	2.1.
	Задача 1. Подпрограммы 2:  Повышение уровня благоустройства и содержания мест массового отдыха населения (городских парков, скверов).

	2.2.1.
	Основное мероприятие 1. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков, скверов)

	2.2.1.1.
	Целевой показатель «Количество мероприятий по благоустройству мест массового отдыха населения  (городских парков, скверов)»
	ед.
	-
	17
	5
	3
	3
	3
	3
	Проведение 17 мероприятий по благоустройству  на территории мест массового отдыха (городских парков, скверов)  в ходе реализации Программы

»

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров

Приложение № 2

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 24.10.2018 № 1177-па
 «Приложение № 2

к Программе

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Источники финансирования Программы
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя, участника
	Объем финансирования Программы,

тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

	Всего, в том числе:
	УКСЖКХТиС
	155 280,5
	117 919,7
	9 760,2
	9 760,2
	8 920,2
	8 920,2

	бюджет АГО

	54 493,5
	17 132,7
	9 760,2
	9 760,2
	8 920,2
	8 920,2

	бюджет Иркутской области

	29 384,7
	29 384,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	71 402,3
	71 402,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Подпрограмма 1«Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве»

	Всего, в том числе:
	УКСЖКХТиС
	137 096,5
	101 415,7
	8 920,2
	8 920,2
	8 920,2
	8 920,2

	бюджет АГО

	45 568,1
	9 887,3
	8 920,2
	8 920,2
	8 920,2
	8 920,2

	бюджет Иркутской области

	25 853,8
	25 853,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	65 674,6
	65 674,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1
	Основное мероприятие 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»
	УКСЖКХТиС
	93 613,1
	69 825,9
	5 946,8
	5 946,8
	5 946,8
	5 946,8

	бюджет АГО

	30 458,8
	6 671,6
	5 946,8
	5 946,8
	5 946,8
	5 946,8

	бюджет Иркутской области

	17 839,0
	17 839,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	45 315,3
	45 315,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Основное мероприятие 2 «Благоустройство общественных территорий»
	УКСЖКХТиС
	43 483,4
	31 589,8
	2 973,4
	2 973,4
	2 973,4
	2 973,4

	бюджет АГО

	15 109,3
	3 215,7
	2 973,4
	2 973,4
	2 973,4
	2 973,4

	бюджет Иркутской области

	8 014, 8
	8 014,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	20 359,3
	20 359,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Подпрограмма 2 «Парки и скверы»

	Всего, в том числе:

	18 184,0
	16 504,0
	840,0
	840,0
	0,0
	0,0

	1.2.1
	Основное мероприятие 1. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков, скверов)
	УКСЖКХТиС
	18 184,0
	16 504,0
	840,0
	840,0
	0,0
	0,0

	бюджет АГО

	8 925,4
	7 245,4
	840,0
	840,0
	0,0
	0,0

	бюджет Иркутской области

	3 530,9
	3 530,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	5 727,7
	5 727,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров

Приложение № 3

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 24.10.2018 № 1177-па
«Приложение № 4

к Программе
ВИДЫ РАБОТ

по минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий

и дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий

 с нормативной стоимостью (единичными расценками) работ

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов определяется в соответствии с нормативно-правовыми актами Иркутской области и включает:

1) ремонт дворовых проездов;

2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов;

3) установку скамеек;

4) установку урн для мусора.

Минимальный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня работ, приведена в таблице 1 к Программе.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ
	Единица измерения
	Нормативы финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	1
	Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия дворовых проездов с установкой бортового камня
	кв.м
	1 160,50

	2
	Стоимость установки опоры наружного освещения со светильником
	1 шт.
	70 873,43

	3
	Стоимость установки скамьи
	1 шт.
	11 513,00

	4
	Стоимость установки урны
	1 шт.
	3 857,40

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий определяется в соответствии с нормативно-правовыми актами Иркутской области и включает:

1) оборудование детских площадок;

2) оборудование спортивных площадок;

3) оборудование автомобильных парковок;

4) озеленение территорий;

5) оборудование площадок для выгула домашних животных;

6) обустройство площадок для отдыха;

7) обустройство контейнерных площадок;

8) обустройство ограждений;

9) устройство открытого лотка для отвода дождевых и талых вод;

10) устройство искусственных дорожных неровностей с установкой соответствующих дорожных знаков;

11) иные виды работ.

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству дворовых территорий.

Ориентировочная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав дополнительного перечня работ, приведена в таблице 2 к Программе.

  Таблица 2

	№ п/п
	Наименование норматива финансовых затрат
	Единица измерения
	Ориентировочная стоимость финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Установка детского городка
	1 комплекс
	500 000,00

	2
	Установка спортивной площадки
	1 комплекс
	500 000,00

	3
	Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия тротуара с установкой бортового камня
	кв.м
	1 476,00

	4
	Стоимость ремонта асфальтобетонного покрытия автомобильных парковок с установкой бортового камня
	кв.м
	1 160,50

	5
	Озеленение территории (посадка деревьев, кустарников), без уходных работ

	100 000,00

	6
	Обустройство площадки для выгула домашних животных
	1 вольер
	150 000,00

	7
	Обустройство площадок для отдыха
	1 площадка
	100 000,00

	8
	Обустройство контейнерной площадки (планировка территории, устройство железобетонного (асфальтобетонного) основания, ограждения контейнерной площадки, установка 4 (четырех) контейнеров
	1 контейнерная площадка
	300 000,00

	9
	Установка ограждения (высота 0,5 м, ширина 2 м) с установкой
	м.п.
	2553,00

	10
	Стоимость устройства ливневой канализации
	м.п.
	748,00

	11
	Устройство искусственной дорожной неровности с установкой дорожных знаков
	1 шт.
	48 000,00

»
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров

Приложение № 4
к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 24.10.2018 № 1177-па
«Приложение № 6

к Программе
ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
образцов элементов благоустройства,

предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального перечня работ

по благоустройству дворовых территорий
По минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий:

	№ п/п
	Визуализированное (ориентировочное) изображение
	Наименование, характеристики

	1.

	[image: image1.jpg]rap e

	Уличные фонари

	2
	[image: image2.emf]
	Скамья (скамейка)

	[image: image3.emf]
	Скамья со спинкой

	3

	[image: image4.emf]
	Урна

	[image: image5.emf]

»
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров
PAGE